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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza pracoviště ve společnosti greiner packaging s.r.o.,

konkrétněji v greiner packaging slušovice s.r.o. Společnost je lídrem na českém a sloven-

ském trhu v oblasti výroby plastových obalů. Práce je rozdělená na dvě části, na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část práce je zaměřená na prezentaci teoretických metod pou-

žitých v práci k řešení dané problematiky. Praktická část začíná popisem společnosti, struč-

nou charakteristikou výrobního procesu a poté podrobnou analýzou vybraného pracoviště

tvarovací linky. Na základě zjištěných nedostatků jsou zpracovány návrhy a doporučení na

zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: plýtvání, časový snímek dne, ergonomie, měření práce, produktivita

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is analysis workplace in the company greiner packaging

s.r.o., more specifically in greiner packaging slušovice s.r.o. The company is a leader in the

Czech and Slovak market in the production of plastic packaging. The thesis is divided into

two parts, the theoretical and practical part. The theoretical part of the thesis is focused on

the presentation of the theoretical methodsused in the work to solve the given problems. The

practical part starts with a description of the company, a brief characteristic of the production

process and then a detailed analysis of the selected workplace of the forming line. Based on

the identified shortcomings are make proposals and recommendations for improvement of

the current state are elaborated.
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ÚVOD

V současné době je jedním z hlavních cílů podniků udržovat dobré vztahy se zákazníky, od-

lišovat se od konkurence, na trh přicházet s kvalitními produkty, zvyšovat produktivitu pod-

niku jako celku a zlepšovat své postavení na trhu. Výjimkou není ani společnost greiner

packaging slušovice s.r.o., která se řadí mezi největší výrobce plastových obalů v České re-

publice a na Slovensku. Klíčovými faktory její úspěšnosti jsou nejen inovativní produkty,

které svým zákazníkům nabízí díky používání moderních technologií, ale k úspěchu přispí-

vají i metody průmyslového inženýrství. Jejich využívání a implementace vede k identifikaci

a eliminaci plýtvání, zefektivňování procesů, snižování nákladů a zkracování doby nepřidá-

vající hodnotu.

Společnost greiner packaging slušovice s.r.o. vyrábí potravinářské obaly i speciální obaly

pro bytovou chemii, nátěrové hmoty, součást jejího výrobkového portfolia tvoří i technické

díly. Výrobky společnosti jsou velmi žádané, proto si společnost zakládá na tom, aby jejich

výrobky byly kvalitní. Za kvalitou stojí nejenom procesy a metody, ale také pracovníci. Ba-

kalářská práce si tedy bere za cíl zanalyzovat pracovní prostředí ve výrobě a navrhnout opat-

ření k nápravě zjištěných nedostatků.

Teoretická část práce je věnována popisu metod, které jsou využity v praktické části. Začíná

se seznámením s výrobními zdroji, které jsou důležitým vstupem do výrobního procesu. Ná-

sledně je v další kapitole výrobní proces popsán a jsou uvedeny metody, které slouží pro

jeho plánování a řízení. Poslední část teoretické části obsahuje výčet metod, které slouží

k identifikaci a optimalizaci plýtvání.

Praktická část je věnovaná v úvodu představení společnosti, charakteristice výrobního pro-

gramu a zhodnocení současného stavu společnosti greiner packaging slušovice s.r.o. Hlav-

ním cílem práce je analýza pracovního prostředí ve středisku tvarování, kde dochází k vý-

robě plastových potravinářských obalů a zjištění nedostatků ve výrobě s cílem navržení opat-

ření k jejich odstranění.

Současný stav provozu a využití pracovníků na dané výrobní lince jsou zmapovány využitím

časových snímků, díky kterým bylo zjištěno a analyzováno plýtvání. Analýza se rovněž za-

bývá možnostmi vizualizace vybraných pracovišť a jejich ergonomií.

Závěr praktické části je věnován návrhům na odstranění případně úplnou eliminaci plýtvání

na vybraném pracovišti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je analýza současného stavu na daném praco-

višti a návrhy na opatření zlepšení tohoto stavu. Ke splnění cíle práce je nutné nejdříve zma-

povat činnosti pracovníka a následně identifikovat plýtvání na pracovišti využitím metod

průmyslového inženýrství, navrhnout opatření pro zlepšení podmínek na pracovišti i z hle-

diska vizualizace a ergonomie.

V rámci analýzy společnosti je využita SWOT analýza. Pro tuto analýzu jsou využity empi-

rické metody měření a pozorování konkrétního pracovníka.

Pozorování pracovních činností pracovníka je realizováno pomocí časových snímků dne pra-

covníků obsluhujících vybrané pracoviště. V práci je využit i špagetový diagram na zobra-

zení četnosti pohybů na konkrétním pracovišti.

V práci je použití také metoda mini auditu vizualizace, pořádku a čistoty na pracovišti. Na

základě výsledků provedených analýz jsou navržena opatření pro zlepšení současného stavu

pracoviště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Keřkovský (2001, s.1) charakterizuje výrobu jako transformaci výrobních faktorů do ekono-

mických statků a služeb, které jsou následně spotřebovány. Výstupem výroby je produkt

určený pro trh, kdy tento výstup je nutné posuzovat i z hlediska vztahu k životnímu prostředí.

V nynější době představuje ochrana životního prostředí významnou konkurenční schopnost

podniku. (Tomek a Vávrová, 2000, s.35)

Obrázek 1 Systém vstupů a výstupů v podniku (PRODUKTIVITA.CZ, 2009)

1.1 Charakteristika výrobních faktorů

Ve výrobním procesu je zapotřebí výrobních faktorů, též také označovaných jako výrobní

zdroje. Keřkovský (2001, s.1) tyto výrobní faktory člení do čtyř následujících skupin:

➢ Půda

➢ Práce

➢ Kapitál

➢ Informace
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V současnosti se, podle novodobých literatur za výrobní faktor považuje i lidský kapitál,

představující souhrn vrozených a nabytých zkušeností a schopností jednotlivce, dále jsou to

vědomosti, zručnost a zkušenosti jednotlivce, neopomínaje jejich tvořivost, talent a invence

při vytváření nových hodnot. (Kucharčíková et al., 2011, s.34)

Výrobní faktory jsou nejzákladnějšími ekonomickými zdroji a jsou vstupy do ekonomických

procesů. Jsou vzácné, protože jejich výskyt je omezený, kdež to lidské potřeby jsou neome-

zené. Vhodná kombinace výrobních faktorů v ekonomických aktivitách, přináší efektivní

výsledky, tedy nové statky a služby neboli výstupy. (Kucharčíková et al., 2011, s.23.)

1.1.1 Půda

Půda je výrobní faktor, jenž je v ekonomické teorii definována jako souhrn všech součástí

přírodního prostředí. Příkladem toho nerostného prostředí je například obdělávána půda,

pastviny, louky, pole, lesní půda, vodí zdroje, močály, stavební parcely a nerostné bohatství.

Půdu nemůžeme přenášet ani nijak dál rozmnožovat. (Kucharčíková et al., 2011, s.28)

1.1.2 Práce

Podle Kuchaříkové et al. (2011, s.24) se prací rozumí jakákoliv ekonomicky zaměřená čin-

nost, a to jak manuální, tak i duševní, kdy výsledkem této činnosti jsou statky a služby,

uspokojující potřeby lidí a tato činnost je zároveň i zdrojem příjmu (mzdy). Podle definice

je práce rozdělena na manuální a duševní činnost, ale v praxi člověk využívá současně obě

složky formy pracovních činností. Těmito složkami se rozumí např. inteligence, um, vzdě-

lání, použití jazykových prostředků atd. Lidé se svými duševními a fyzickými vlastnostmi

představují pracovní sílu a jsou nositelem výrobního faktoru práce.

1.1.3 Kapitál

Kapitál vzniká sekundárně jako výsledek lidské činnosti. Je to druh vzácného výrobního

faktoru. Kapitál tvoří kapitálové statky, jež jsou výstupem předcházejících výrobních aktivit,

nejsou určené k přímé spotřebě, nýbrž slouží jako náhrada nebo rozšíření výrobních kapacit,

jež budou uplatněny při budoucí výrobě. (Kuchaříková et al., 2011, s. 31)

Z hlediska ekonomického se kapitál rozlišuje na reálný a peněžní kapitál.

Reálny kapitál tvoří kapitálové statky sloužící k výrobě spotřebních statků nebo dalších ka-

pitálových statků (např. budovy, stroje, zařízení, zásoby). Tato forma kapitálu uspokojuje

[…]


Plné kartóny 6,3 kg 177x 1 115,1 kg

Celkem - - 1 321,1 kg

Zjištěné nedostatky:

Špatné provádění pracovních poloh při zvedání těžkých břemen.
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7 SHRNUTÍ NEDOSTATKŮ

Monotónnost práce

Při analyzování současného stavu většinu měřeného času balič strávil cyklickou činností, při

které se nejenom že nachodil, ale i v důsledku dalších prací vztahujících se k náplni práce,

se postupem času sledování, míra soustředění snižovala a k patrnému poklesu docházelo i

vzhledem k produktivitě a tempu práce měřeného baliče.

Nedodržení vizuálních značení

Vizualizace zaznačená na zemi pomocí čar není v určitých místech pracoviště dodržována.

Taktéž není dodržováno barevné rozlišení úklidových pomůcek. Vizualizace se snaží upo-

zornit na vzniklé nedostatky, např. jak je patrné z Obrázek 24, ve kterém je vidět, že jedna

úklidová pomůcka na podlahu chybí. Následnými pochůzkami, pro zajištění potřebných po-

můcek, se zvyšuje % podílu práce a času, který jednak procesu nepřidává žádnou hodnotu,

ale zvyšuje se i míra plýtvání.

Nedodržení zásad ergonomie

Pro práci ve stoje je typický vetší podíl fyzické aktivity, což je i příkladem zkoumaného

pracoviště. Balič vykonával práci ve stoje během celé směny. Tím, že po celou dobu stál na

tvrdém povrchu, přenášel větší podíl své váhy do dolních končetin. Tímto vzniká přetěžo-

vání dolních končetin, které vede k zdravotním problémům a pocitu únavy, která vede ke

snížení soustředění. Nejenom že, pracovník manipuloval s břemeny, některá břemena musel

i vyzdvihávat do výšky.

Špatně prováděné pracovní polohy při zvedání těžkých břemen.
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8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

8.1 Vytvoření nových pracovních postupů a reorganizace práce

Z dlouhodobého hlediska by bylo dobré zaměřit se na důkladnější analýzu a měření práce,

která by pomohla lépe zorganizovat stávající pracovní postup, ale i organizaci práce všech

pracovníků na dané směně.

Do budoucna po očekávaném zavedení automatických linek ve výrobě, bych navrhovala,

zaměřit se na efektivní využití všech pracovníků ve výrobě. Dále pak zhodnotit celkovou

produktivitu všech pracovníků ve středisku a podle zjištěných výsledků navrhnout opatření,

která by zmenšovala podíl práce hodnotu nepřidávající a zaměřit se na to, jakou cestou jít,

aby se % práce hodnoty přidávající zvýšila.

Navrhovala bych v budoucnu při plné automatizaci výroby, udělat novou reorganizaci pra-

covních míst a vytvořit i nové pracovní postupy.

8.2 Apelování na dodržovaní vizualizace

Obsluha by měla dodržovat značení a neignorovat jej. Navrhovala bych provádět namátkové

kontroly odpovědnou osobou, která by vyhodnocovala stavy na pracovištích pomocí kon-

trolních listů, interval kontrol by byl podle potřeb výskytu zjištěných nedostatků.

8.3 Přeškolení v rámci BOZP o základních principech ergonomie na

pracovišti

V rámci školení o BOZP bych navrhovala zabývat se i otázkou ergonomie na pracovišti.

V rámci vzdělávání zaměstnanců bych doporučila školení zaměřené na typy zátěží a využí-

vání pracovních poloh při práci.

Do budoucna by bylo určitě dobrým krokem zajistit odpovědnou osobu, která by se zaměřila

na ergonomii na pracovišti, ta by prostřednictvím mini auditů hodnotila stav pracoviště z hle-

diska ergonomie, a to za pomocí využití protokolů či jiných kontrolních formulářů.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla Analýza výrobního procesu ve vybrané firmě. Hlavním

cílem práce bylo provést analýzu současného stavu na daném pracovišti s následným vytvo-

řením návrhů a opatření zlepšení tohoto stavu.

Potřebné informace a data pro zpracování práce byly získány studiem poskytnutých inter-

ních materiálů a odbornou konzultací s pracovníky firmy.

Na základě provedených analýz byly zjištěny nedostatky a identifikováno plýtvaní. Plýtvání

bylo v malé míře způsobováno nečinností stroje z důvodu potřeby najetí nové fólie. Dalším

identifikovaným druhem plýtvání byly pochůzky sledovaného pracovníka při zajišťování

pomůcek. Během sledování bylo pozorováno snižování míry soustředění a z toho plynou-

cího snižování produktivity pracovníka v důsledku cyklické operace, kterou prováděl ve vět-

šině měřeného času. Dalším zjištěným nedostatkem byla špatná ergonomie pracovních po-

loh, které po čas směny pracovník vykonával, zvlášť se jednalo o pohyby, kdy pracovník

manipuloval s těžkými břemeny.

Na základě zjištěných nedostatků vyplývajících z provedených analýz, byla navrhnuta opat-

ření, kterými jsou: navržení nových pracovních postupů a reorganizaci práce při budoucí

plně automatizované výrobě. Dále je důležité dodržování prvků vizualizace s cílem zabez-

pečit zjednodušení procesu a bezpečnosti při výkonu práce a proškolení v rámci BOZP o

základních principech ergonomie na pracovišti.

V průběhu působení ve firmě, kdy jsem určitou dobu strávila i s pracovníky ve výrobě, jsem

si ověřila, že porozumění a spolupráce s pracovníky patří mezi neoddělitelnou část průmys-

lového inženýrství.

Doufám, že předložená bakalářská práce bude pro firmu greiner packaging slušovice s.r.o.

jistým přínosem a zjištěné poznatky budou v budoucnu použity pro zlepšení stávajícího vý-

robního procesu.
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