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Téma BP: Analýza možností zefektivnění výrobního procesů ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- V abstrakte tejto bakalárskej práce sa píše: "Tématem této bakalářské práce je analýza pracoviště ve

společnosti greiner packaging s.r.o., konkrétněji v greiner packaging slušovice s.r.o.". Toto sa však nie

dostatočne zhoduje so samotným názvom bakalarskej práce: "Analýza možností zefektivnění výrobního

procesů ve vybrané firmě".

- Študentka veľmi precízne spracovala svoju prácu tak v teoretickej ako aj praktickej časti, avšak nedotiahla

v závere práce vyhodnotenie svojich návrhov a zmien do podrobnejšieho vyčíslenia zvýšenia efektívnosti

svojich návrhov. Ako manažér podniku by som pociťoval potrebu takéhoto vyčíslenia jednak nákladov ako aj

potenciálnych prínosov a dosiahnutých ekonomických efektov projektu.

Oceňujem výborné grafické spracovanie práce ako aj rozsah použitej literatúry. Taktiež odborná úroveň

práce je na veľmi dobrej úrovni dokonca v niektorých častiach s parametrami až diplomovej práce.

Otázky:

1. Vedeli by ste definovať a vyčísliť jednotlivé nákladové položky vaších navrhovaných riešení?

2. Viete definovať pojem "Index pridanej hodnoty podnikových procesov"? Došlo by k jeho zmene po

aplikácii vašich návrhov do praxe daného podniku Greiner packaging Slušovice?

3. Vysvetlite prosím pojmy "nákladovosť", "efektívnosť", "ziskovosť".

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 18.5.2017

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.